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Protokół Nr 9 
Z posiedzenia Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Rady Miejskiej w Wi ęcborku, 

odbytego w dniu 26.06.2012r. 
 

 

Posiedzenie odbyło się w salce narad Urzędu Miejskiego w Więcborku. 

Spotkanie trwało od godz.10:00 – 11:10. 

Obecność według załączonej listy obecności. 

Spoza Komisji w spotkaniu uczestniczyli: 

1. Przewodniczący Rady Miejskiej w Więcborku  - Józef Kujawiak 
2. Burmistrz Więcborka     - Paweł Toczko 
3. Zastępca Dyrektora Miejsko – Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Więcborku  - Izabela Szmaglińska 
4. Kierownik Działu Wsparcia Rodziny   - Izabela Sowińska 
5. Przewodniczący Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych    - Piotr Węgrzyn 

Spotkanie rozpoczęło się powitaniem zebranych przez Przewodniczącego Komisji  
p. Jana Antczaka oraz przypomnieniem porządku obrad spotkania, który zawierał: 

1. Zaopiniowanie projektów uchwał. 
2. Sprawozdanie Przewodniczącego Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych z działań Komisji podejmowanych w  okresie od stycznia do maja 2012 
roku. 

3. Sprawy różne. 
 
Przewodniczący Komisji zapytał obecnych o ewentualne propozycje zmian do powyższego 
ale takowych nie zgłoszono. 
 

Porządek obrad przyjęto jednogłośnie 
 

W dalszej części Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu przez przedstawicielki 
MGOPS w celu przedstawienia projektów uchwał. 

Pierwszy projekt uchwały w sprawie przyjęcia Szczegółowych warunków przyznania  
i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat jak również tryb 
ich pobierania omówiła Zastępca Dyrektora MGOPS p. Izabela Szmaglińska. 

 
Biorąc pod uwagę dotychczasową realizację usług, jak również to, że są one przede 
wszystkim kierowane do osób samotnych, które nie mogą liczyć na pomoc najbliższych, 
dokonano zmian w warunkach przyznawania i odpłatności za usługi. Należy dodać, że 
kryterium dochodowe uprawniające do świadczeń z pomocy społecznej nie było 
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podwyższane od 2006 roku, co spowodowało spadek liczby osób mogących uzyskać 
wsparcie. W związku ze wzrostem kwoty opłat za realizację usługi zaistniała konieczność 
aktualizacji dotychczasowej tabeli odpłatności za wykonywane usługi. 
Po wnikliwej analizie kondycji finansowej klientów MGOPS właściwym było dostosowanie 
odpowiednio kryteriów dochodowych oraz wysokości procentowej odpłatności w celu 
zapewnienia dostępu do wsparcia najbardziej potrzebującym osobom starszym lub przewlekle 
chorym zamieszkującym na terenie miasta i gminy Więcbork, które nie mogą ponosić 
konsekwencji wzrostu wydatków na usługi w kontekście niewielkich posiadanych dochodów. 
Sytuacja taka mogłaby spowodować rezygnację ze świadczonej pomocy w postaci usług na 
skutek znacznego wzrostu wnoszonej przez nich odpłatności i doprowadziłaby do 
niewydolności społecznej osób korzystających z tej formy wsparcia. 
 W związku z powyższym zasadnym jest podjęcie przedmiotowej uchwały w celu 
dostosowania progów uprawniających do zmniejszenia kwot opłat za świadczone usługi,  
a tym samym poszerzenie kręgu osób korzystających ze wsparcia w postaci usług. 
 

Przewodniczący Komisji otworzył dyskusje pytając ile osób do tej pory płaciło stawkę 18,31 
zł. 
Pani Szmaglińska odpowiedziała, że jedynie trzy środowiska ponosiły pełną odpłatność. 
 Przewodniczący Komisji wspomniał, że z usług opiekuńczych MGOPS korzysta jego ojciec  
i jest zadowolony z tej formy pomocy. 
 
Radny Stanisław Piłka .wyraził swoje zaniepokojenie faktem, że wobec osób, które nie chcą 
płacić należności odzyskuje się w drodze egzekucję komorniczą tych środków. 
 
Pani Szmaglińska wyjaśniła, że nałożenie decyzji o egzekucji należnych środków wynika  
z zapisów ustawy. Jedynie MGOPS ma odpowiednie narzędzia, które mogą zniwelować lub 
wykluczyć egzekucję. Dotychczas te przypadki egzekucji dotyczyły dwóch środowisk - 
dwóch rodzin. Niemniej podniesienie stawek spowodowało spore zaniepokojenie, szczególnie 
wśród starszych osób korzystających z usług opiekuńczych, dla których ta odpłatność jest 
sporym obciążeniem. 
 
Zdaniem radnej Beaty Lidy odpłatność być powinna. Ustalona na zdrowych zasadach, 
niechby nawet symboliczna ale powinna być. 
 
Pani Szmaglińska wskazała ponadto, że przygotowany projekt uchwały jest niejako 
odpowiedzią na niepokój, jaki pojawił się w środowisku osób starszych. Nastroje te zostały 
zauważone przez pracowników socjalnych, którzy przekazali swoje odczucia kierownictwu 
Ośrodka. Proponowany projekt wnoszący zmiany do uchwały dotychczas obowiązującej 
będzie miał wpływ na zmniejszenie opłaty miesięcznej, a tym samym korzystnie wpłynie na 
wyciszenie  negatywnych odczuć wśród społeczeństwa. 
 
Przewodniczący Komisji  zamknął dyskusje i przystąpiono do zaopiniowania projektu 
uchwały. 
 

Opinia Komisji jednomyślnie pozytywna 
 
Drugi z projektów uchwał przygotowanych przez MGOPS w Więcborku w sprawie przyjęcia 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie w Gminie Więcbork na lata 2012 – 2016 omówiła Kierownik działu Wsparcia 
Rodziny p. Izabela Sowińska. 
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Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie stanowi, że zadania w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane między innymi przez jednostki 
samorządu terytorialnego. W myśl tejże ustawy jednym z zadań własnych gminy jest 
opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Program stanowiący załącznik, do niniejszej uchwały 
zastępuje Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2011-2013, którego nazwa 
była niepełna. Aktualny Program zawiera zaktualizowane dane, cele oraz zadania i jest 
jednocześnie kontynuacją Programu przyjętego w 2011 r. Zmieniono czasookres realizacji 
Programu (2012-2016) z uwagi na rozszerzenie działań w obecnym Programie i częściowe 
zrealizowanie celów określonych w Programie na lata 2011-2013. Program obejmuje trzy 
płaszczyzny: profilaktyka, intencyjna, terapeutyczna. Środki na realizację Programu pochodzą 
z budżetu Gminy, fundacji stowarzyszeń. Celem głównym realizacji zapisów uchwały jest 
ograniczenie zjawiska przemocy, nauczenie ofiar stawiania oporu oraz praca ze sprawca 
przemocy. 
 
Przewodniczący Komisji  otworzył dyskusję. 
 
Radny Andrzej Wenda pytał, czy skala przemocy wzrasta. 
 
Statystyki pokazują, że tak – p. Sowińska. 
 
Radny zapytał również, czy zjawiska te są karalne. 
 
Pani Sowińska potwierdziła stwierdzając jednocześnie, że prawo w tym względzie wydaję 
się zbyt liberalne. 
 
Radny Marian Kielich  uważał, że prawo działa źle. Często, kiedy ofiarą jest kobieta, to ona 
musi opuścić mieszkanie wraz z dziećmi i tułać się szukając miejsca zatrzymania,  
a mężczyzna pozostaje w domu. 
 
Pani Sowińska powiedziała, że często też jest tak, że sprawa przemocy zostaje zgłoszona do 
prokuratury po czym kobieta wycofuje oskarżenie i na tym się kończy. Problem jednak 
pozostaje o czym świadczyć może zwiększona ilość zakładanych przez Policję „Niebieskich 
Kart”. Odnotowane przez Policję przypadki zgłaszane są do MGOPS. Karta taka zakładana 
jest przy okazji interwencji domowej, do której wzywana jest Policja.  

Przewodniczący GKRPA włączając się do dyskusji wyjaśnił, że „Niebieska Karta” 
zakładana jest w rodzinie, w której dochodzi do przemocy fizycznej, a  głównie dzieje się tak 
po spożyciu alkoholu. Mówi się, że powiat sępoleński przoduje w zakładaniu tych Kart, a to 
może świadczyć o skali zjawiska. 

Dlatego też, jak zauważyła p. Sowińska, lepiej jest przedsięwziąć wcześniej środki zaradcze 
tzw. profilaktykę niż doprowadzać do poważniejszego problemu – eskalacji zjawiska. 

Pan Węgrzyn był zdania, iż aby Karta była poważnym dokumentem nie powinna być 
zakładana zbyt pochopnie – „każdemu”, po jednorazowej interwencji.   

 Radny Wenda chciał wiedzieć, co dzieje się z osobą, która nadużywa alkoholu, odnotowano 
stosowanie przez nią przemocy w rodzinie i jest w tym przypadku założona „Niebieska 
Karta” , a ignoruje ona spotkania. 
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Pan Węgrzyn podał, że w takim przypadku sprawa kierowana jest do sądu ale zazwyczaj 
sprawa się przewleka i trwa rok – dwa lata. Na pewno jednak gros z tych osób powinno 
korzystać z pomocy psychologa.  

Radna Lida uznała, że zasadnym w tym przypadku byłaby przynajmniej roczna obserwacja 
danego środowiska. Zapytała ponadto, czy Asystent rodziny pozostaje w rodzinie, kiedy 
dziecko trafia do placówko opiekuńczej. 

Tak – p. Sowińska. Dodała również, że po wycofaniu się Asystenta, prace w środowisku 
rozpoczyna psycholog, po czym po wydaniu wyroku przez Sąd ponownie w rodzinie pojawia 
się Asystent rodziny. Uzupełniła również, że współpraca z asystentem jest na zasadzie 
dobrowolności. Rodzina musi na ta współpracę wyrazić zgodę. Jeżeli asystentura narzucona 
jest przez sąd to jest już swego rodzaju bariera. Co zaś do instytucji „Niebieskiej Karty”, to 
nie jest ona jedynie sprawą Policji. To, by założenie jej przyniosło właściwe i pożądane 
efekty musi być ścisła współpraca pracowników jednostki pomocy społecznej, GKPA oraz 
służby zdrowia. 

Radna Lida zapytała, czy MGOPS współpracuje na co dzień z PCPR, czy też jest to 
współpraca wyłącznie w momencie zaistnienia problemu np. wtedy, kiedy trzeba znaleźć dla 
dziecka placówkę opiekuńczą. 

Pani Sowińska mówiła, że współpraca ta zazębia się w momencie kierowania dziecka do 
placówki opiekuńczej ale żadnych porozumień i wspólnych programów współpracy nie ma. 
Nie ma jednak problemu po nawiązaniu kontaktu w określonej sprawie np. dostępności do 
środków ortopedycznych, czy innej pomocy dla osób niepełnosprawnych.  

Propozycją Przewodniczącego Komisji było zaproszenie na najbliższe posiedzenie Komisji 
Dyrektor PCPR. 

 Pozostali członkowie Komisji przychylili się do propozycji. 

Przewodniczący Komisji zamknął dyskusję i przystąpiono do zaopiniowania projektu 
uchwały. 

 

Opinia Komisji jednomyślnie pozytywna 

 

Po głosowaniu radna Beata Lida zapytała, czy Dyrektor MGOPS przewiduje konkurs na 
stanowisko Dyrektora Środowiskowego Domu Samopomocy w Więcborku. 

Zastępca Dyrektora MGOPS powiedziała, że na ta chwilę Dyrektor zobowiązał ją do 
wspomnienia o Rozporządzeniu mówiącym o standaryzacji w MGOPS, które dotyczy 
konieczności wydzielenia z jego struktur ŚDS. Zgodnie z tym z dniem 1 stycznia 2013 roku 
nastąpi oddzielenie się w/w jednostki od MGOPS i nadanie jej własnego statutu, regulaminu 
itp. Jednostka posiadać będzie również własną obsługę administracyjno – księgową. Trudno 
jest jej natomiast odpowiedzieć na pytanie odnośnie konkursu na stanowisko dyrektora 
wydzielonej placówki. 

Członkowie Komisji obstawali za wyborem dyrektora jednostki w drodze konkursu. 

Zastępca Dyrektora MGOPS zobowiązała się przekazać tą sugestię Dyrektorowi MGOPS.  
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W kolejnej części posiedzenia radni zapoznali się z informacją Przewodniczącego GKRPA 
p. Piotra Węgrzyna dotyczącą działań Komisji podejmowanych w okresie styczeń – maj 
2012r. 

Informacja stanowi Załącznik do niniejszego protokołu / do wglądu w biurze RM / 

Przewodniczący Komisji otworzył dyskusję. 

Radny Marian Kielich zauważył, że miał okazje przewozić osoby z Klubu Abstynenta na 
specjalnie organizowane dla niuch spotkania. Przekrój tych ludzi jest duży. Są to osoby  
z różnych środowisk i o różnych zawodach. Sztuka jest, by co ludzie potrafili się otworzyć,  
a oni to robią nie wstydząc się  tego, co doświadczyli. Kolejne rocznice ich abstynencji, to dla 
nich wielkie święto. 

Radny Stanisław Piłka pytał, czy są możliwości ograniczenia ilości punktów sprzedaży 
alkoholu. 

Pan Węgrzyn odpowiedział, że dopuszczalną ilość punktów reguluje uchwała Rady 
Miejskiej w Więcborku i w tej chwili przewiduje ona ich 45 lub 46.  

Więcej pytań ze strony radnych nie było. 

Na tym spotkanie zakończono. 

Prot. I. Mrozek 

 

Przewodniczący Komisji  
                                                                              Zdrowia i Pomocy Społecznej 
 
                                                                                         /-/   Jan Antczak 
 

 

 

  

  

 

  

 


